浙江省高等教育学会思想政治教育研究分会

关于举办第四届浙江省高校辅导员
工作案例大赛的通知

各高等学校党委学工部、研工部：
       为深入学习贯彻习近平总书记在庆祝中国共产党成立100周年大会上的重要讲话精神，扎实推进党史学习教育，进一步提升高校辅导员思想政治理论水平和素质能力，经研究，决定举办第四届浙江省高校辅导员工作案例大赛。现将有关事项通知如下：
一、参加对象
    各高校专职辅导员。
二、案例内容
 围绕思想理论教育和价值引领、党团和班级建设、学业指导、学生日常事务管理、心理健康教育与咨询工作、网络思想政治教育、校园危机事件应对、职业规划与就业创业指导等工作职责内容撰写工作案例。
三、撰写要求
1.案例要主题突出、观点正确、方法科学、措施具体、分析深刻。案例须是辅导员亲身经历的典型个案或工作案例，真实可信，不得杜撰和抄袭。
2.案例分为两类，一类为个人案例，可针对学生个人面临的问题围绕辅导员工作职责内容撰写典型个案；一类为工作案例，可针对工作中遇到的相关领域工作内容撰写工作经验启示案例。工作案例要采取一案一议的方式，具有针对性、操作性和实效性，对其他辅导员具有借鉴意义和推广价值。
3.为保护隐私权，案例中涉及的班级、姓名等信息，要用化名，并且标注“化名”字样。
4.每篇案例字数控制在1500字以内，可以围绕案例背景与概述、案情分析与处理、案例反思与启示等部分（见附件1）。通过对案例的深入分析，提炼出开展同类工作经验和工作理念，找出大学生成长的内在规律，可酌情列出案例中存在争议的问题和由此引发的思考。文档最后附100字以内的作者个人简介。
四、评奖及展示
根据各校推荐的案例组织评审，评出一等奖、二等奖、三等奖若干。择优选取优秀案例进行现场展示，分为本科院校组和高职高专组，主要考察辅导员分析问题、研判问题、思考问题、解决问题的综合应用能力。
五、其他要求
本科院校不超过6篇（独立学院上报本部院校），高职高专不超过3篇，每个高校至少1篇为工作案例。请各校登陆浙江省高校网络思想政治工作中心网站，按照填报说明（见附件2）进行填报。案例填报截止时间为2021年9月30日。本科院校联系人：浙江工业大学朱皆笑，联系电话0571-88320199；高职高专联系人：浙江经贸职业技术学院邹磊，联系电话0571-86929921。

附件：1．浙江省高校辅导员工作案例(个人案例)模板
2．填报说明

[bookmark: _GoBack]

浙江省高等教育学会思想政治研究分会
                      2021年8月3日

附件1：

浙江省高校辅导员工作案例模板

从自残到自爱，重拾生命的兴趣
——记一例重点个案突发事件的危机处理

一、案例背景与概述
……
二、案例分析与应对
1.早期排摸，及时发现问题……
2.多方联动，开展共同帮扶……
3.快速响应，做好应急干预……
三、案例反思与启示
1.未见雨而绸缪……
2.集合力尽其用……
3.以其矛攻其盾……

附件2

填报说明

1.填报工作请登陆浙江省网络思政工作中心完成（网址：http://szzx-zj.hdu.edu.cn）。
2.各高校按通知要求评审工作案例，并通知辅导员登陆网络思政工作中心首页“工作系统登录”，完成注册，填报基本信息，并以附件形式上传工作案例和个人简介，工作案例和个人简介请以word文本格式上传。
3.各高校管理员登陆网络思政工作中心系统（登陆账号密码由系统短信统一告知），完成对学校工作案例的审核。具体审核方法请查阅登录界面“申报系统使用说明”。
4.工作案例一经提交，原则上不再修改，请认真填报。辅导员请于9月23日前完成上传，学校请于9月30日前完成审核，逾期不再受理。
- 3 -